 
[image: image1.png]





PROCES VERBAL

Încheiat azi, 17.01.2012, cu ocazia întrunirii comisiei de clarificare a situaţiei imobilelor aflate în proprietatea ori gestiunea delegată a S.C.Energomur S.A.– societate comercială în faliment, la centralele termice din afara zonei unitare de termoficare.

Comisia formată conform H.C.L. nr.324/29.09.2011 din :

· dr. Csegzi Sándor- viceprimar Municipiul Tg. Mureş
· ing. Todoran Liviu – consilier local
· psh. Roman Ioana – consilier local
· ec. Bakos Levente – consilier local
precum şi invitaţii:

· ing. Mărginean Măriuţa – Direcţia tehnică

· sing. Kovacs Gizella – Direcţia tehnică

· ing. Vass Erika – Direcţia tehnică

· Lorinczi Lajos – Direcţia tehnică

· Todor – Soo Ignaţie – RVA Mureş Insolvency Specialists SPRL 

· Mărginean Silvia – SC Energomur SA – societate în faliment

A dezbătut posibilitatea valorificării clădirilor centralelor termice dezafectate din afara zonei unitare de termoficare.
Comisia a avut în vedere stabilirea necesităţilor şi oportunităţilor Municipiului Tg. Mureş privind activele din patrimoniul S.C.Energomur S.A. – societate comercială în faliment.
Comisia de negociere a propus achiziţionarea clădirii corp C (mansarda) din sediul S.C. ENERGOMUR S.A. – societate comercială în faliment, str. Kós Károly nr. 1/B, a clădirilor centralelor termice Mihai Viteazul şi Aleea Carpaţi nr. 2, conf. Anexei 1, la schimb cu terenurile aferente centralelor termice din Anexa 2, în condiţiile legii. 
· Clădirea corp C (mansarda) din sediul ENERGOMUR SA – societate comercială în faliment, str. Kós Károly nr. 1/B propus pentru achiziţie este mansarda clădirii centrale ale sediului, clădire ce se află în proprietatea municipiului Tg. Mureş, şi se propune în scopul utilizării ca şi instituţie de învăţământ respectiv Liceul de Artă sau pentru altă destinaţie de interes comun.

· Centralele termice Mihai Viteazul (ce deserveşte un bloc de locuinţe - 20 de apartamente şi garnizoana U.M. - 37 de apartamente) şi Aleea Carpaţi nr. 2 (ce deserveşte un bloc cu 297 de garsoniere) pe baza HCL nr. 189/28.04.2011 privind unele măsuri în administrarea unor centrale termice şi a contractului de prestări servicii de operare centrale termice din data de 29.04.2011 încheiat între Municipiul Tg. Mureş, SC Locativ SA şi E-star Mureş Energy SA sunt exploatate de E-star Mureş Energy SA şi în prezent, motiv pentru care se propun a se păstra la Consiliul Local.
Având în vedere cele de mai sus se propune:

· Achiziţia clădirii corp C (mansarda) de la sediul ENERGOMUR SA .–societate comercială în faliment, str. Kós Károly nr. 1/B, respectiv cele două clădiri ale centralelor termice Mihai Viteazul şi Aleea Carpaţi nr. 2, conf. Anexei 1, la schimb cu terenurile aferente centralelor termice din Anexa 2, în condiţiile legii. 

· Participarea la procedura de achiziţie a “Pachetului – platforma” de la sediul S.C. ENERGOMUR SA .–societate comercială în faliment, str. Kós Károly nr. 1/B, conf. Anexei 3, în scopul utilizării ca şi instituţie de învăţământ respectiv Liceul de Artă.

Prezentul proces verbal s-a încheiat într-un exemplar.
· dr. Csegzi Sándor - viceprimar Municipiul Tg. Mureş……………………………
· ing. Todoran Liviu – consilier local………………………………………………
· psh. Roman Ioana – consilier local………………………………………… .. …. .  
· ec. Bakos Levente – consilier local…………………………………………………
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